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Nya inslag som nyligen 
invigda upplevelsestigen och 
kolonistugan bidrar till utveck-
lingen av friluftsmuseet Gamla 
Linköping. Eller Linköpings 
Skansen som de styrande 
hade som mål när Gamla 
Linköping bildades 1946.

Av Sven-Åke Fasth

– Skansen var landets första frilufts-
museum. Det har stått som förebild för 
Gamla Linköping. Att samla hus från 
hela Östergötland, från både stad och 
land, säger museichef Tina Karlsson och 
byggnadsantikvarie Johan Högquist som 
guidar oss runt på området.

Det som skiljer Gamla Linköping från 
Skansen och andra friluftsmuseer är att 
det i Linköping är fri entré. Denna fri-
kostighet bidrar förmodligen till de höga 
besökssiffrorna på uppskattningsvis drygt 
400 000 per år.

I dagsläget finns ett 30-tal boende i 
Gamla Linköping. 

– På det sättet får man ett upplyst 
friluftsmuseum, menar Johan Högquist.

Till ett levande område bidrar också 

tiotalet handelsbodar, en träblåsverkstad 
som är öppen för allmänheten efter bok-
ning och ett antal kulturentreprenörer.

SKOGSSTIGEN
Det senaste tillskottet i Gamla Linköping 
är en upplevelsestig. Skogsstigen är 1,2 
kilometer lång med sju stationer som 
informerar om skogens historia, växter 
och djur.

Den är tillgänglighetsanpassad som 
det heter – vilket innebär att människor 
med funktionsnedsättning med lätthet ska 
kunna ta sig runt. Bland annat finns en 
sarg som besökare med nedsatt syn kan 
använda med sina käppar.

Vid den första stationen presenteras 
Gärdsmygen med läte. Via rörelsedetek-
tor går ljudet igång så fort vi anländer. 
Den andra stationen visar också på djur 
som finns i skogen. Bland andra kor och 
får.

– Vi har två kor som går omkring i 
skogen på sommaren, berättar Johan 
Högquist.

KOLONISTUGA
En annan ny attraktion är kolonistugan 
med trädgård som invigdes i maj 2011.

– Tidigare stod stugan i Valla. Den 
donerades till Gamla Linköping av Wiola 

Jogehed. Trädgården kring stugan är upp-
odlad efter en ritning från 1946, säger 
Tina Karlsson.

Kolonistugan är inte större än att den 
ryms på ett lastbilsflak vilket underlättade 
flytten till Gamla Linköping.

– Men det går att övernatta i den. Det 
har hänt, vet Johan Högquist.

Under högsäsongen är kolonistugan 
öppen för besökare.

FÖRSTA SNABBKÖPET
Två repliker på Sveriges första snabbköp 
byggs nu upp i Gamla Linköping.

– Det är snarare repliker än kopior, 
och absolut inga original, förklarar Johan 
Högquist.

Som husmodeller står två gamla buti-
ker från Storgatan 22 och 24 i Linköping.

– Bottenplanen får snabbköpsbutik 
i 50-talsstil, men med Cloettas sorti-
ment. Och på övervåningen ska Gamla 
Linköpings administration ha kontor. På 
kommunens hemsida kan man tävla om 
husens namn, berättar Tina Karlsson.

På sikt hoppas hon även få till ett 
besökscenter i anslutning till kontoret 
i form av en replik på biografen Grand 
– eftersom det saknas riktiga samlings-
lokaler. Hon hoppas även att det ska gå 
i lås med flytt av en teaterbyggnad från 
Folkets park 2014.

KÄGELBANAN KAN HYRAS
Den enda samlingslokal som finns i Gamla 
Linköping är ett gammalt Elimkapell från 
Brokind. Det är från 1904, flyttades hit 
1998 och används än idag.

– Det var svårt att flytta och fick mon-
teras ned. Först fanns vilda planer på att 
flyga hit kapellet med hjälp av helikopter 
från helikopterflottiljen på Malmen. Men 
det hade varit ganska farligt, det hade 
ju kunnat ramla ned någonstans, säger 
Johan Högquist och skrattar.

En annan attraktion är Wallenbergska 
kägelbanan av trä från 1867. Den stod 
ursprungligen på Djurgårdsgatan 17 vid 
Trädgårdsföreningen och kom till Gamla 
Linköping 1964.

– Banan kan hyras vid tillställningar 
av olika slag. Det finns käglor och klot av 
trä, och vi instruerar. Man kan samtidigt 
hyra lusthuset i anslutning till banan för 
mingel, säger Tina Karlsson.

Tina Karlsson blickar ut från ett lusthus, byggt på 1870-talet. Huset flyttades från Hunnebergsgatan 
11, vid nuvarande Ankis Gardiner, 1951. – Det är en mix av amerikansk stil, som John Glentzell 
tog med sig hem från Amerika, och nationalromantik, menar hon.            Foto: Göran Billeson

Nya attraktioner förgyller Gamla Linköping
Lusthuset och upplevelsestigen sida vid sida

Johan Högquist vid den andra stationen på upplevelsestigen.� Foto: Göran Billeson


